MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Campus Manhuaçu

Memorando n° 01/2023

Manhuaçu/MG, 11 de agosto de 2023.

À Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Campus Manhuaçu

Assunto: Contratação de empresa para análise de solo e de folhas

1. Considerando que não havia a previsão de contratação no PGC 2023 para o curso

de Especialização em Cafeicultura Sustentável de empresa especializada em

análise de solos e de folhas.

2. Considerando a necessidade de se realizar análises de solos e de folhas, vinculadas

a novos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), oriundo de discentes cuja

entrada foi em 2023, que não permitiu o planejamento adequado para o ano

corrente.

3. Venho por meio deste solicitar a contratação, caso seja possível, de serviços de

empresa especializada em análise de solos e análise de folhas.

4. Em anexo se encontram 3 (três) orçamentos de empresas que realizam os referidos

serviços, na cidade de Manhuaçu-MG.

5. Sem mais para o momento, permaneço à disposição para eventuais

esclarecimentos julgados necessários.

Respeitosamente,

Gabriel Henrique Horta de Oliveira

Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Cafeicultura Sustentável do IF

Sudeste MG – Campus Manhuaçu

Portaria nº 065/2021